PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2019
Senhora Presidente,

Senhores Vereadores:
O Vereador Franklin Duarte de Lima apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação nesta Casa de Leis, projeto de Decreto Legislativo que cria o Fórum Permanente de Debates sobre Esporte, Cultura e Turismo, com o objetivo principal de contribuir e criar políticas públicas para os setores através de debates e reflexão sobre os temas.
Justificativa:
O Fórum Permanente de Debates sobre Esporte, Cultura e Turismo é, antes de mais nada, um espaço de articulação, intervenção, troca de experiências e debates, buscando construir alternativas para as políticas relacionadas à cada setor no âmbito do município.
Incluem-se entre os objetivos do Fórum Permanente de Debates sobre Esporte, Cultura e Turismo:

· Constituir uma rede formada por gestores e/ou administradores, técnicos, agentes, movimentos sociais, associações, sociedade civil, entre outros;
·  Estimular o debate, propondo políticas culturais, ampliando e democratizando a ação do governo municipal, estimulando relações de parceria e ações conjuntas entre governo municipal e sociedade civil.
Outrossim, há diversas leis, decretos e outros documentos incentivando e promovendo o esporte, a cultura e o turismo, entretanto, são necessários outros estudos para se diagnosticar a execução das ações relacionadas a esse tema, uma vez que as políticas públicas após serem criadas, devem ser implementadas, executadas e fiscalizadas para que se alcancem os seus resultados de forma plena.

Portanto, a criação do Fórum Permanente de Debates sobre o Esporte, Cultura e Turismo, vem ao encontro dessas necessidades. Além do mais, o diálogo através da participação popular tem papel fundamental na elaboração, implementação, execução e fiscalização das políticas públicas desses setores. Uma maneira de construirmos juntos o que queremos para o futuro do Esporte, da Cultura e do Turismo em Valinhos.
Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para que esta Casa de Leis possa aprovar esta iniciativa e assim, consolidar essa importante ferramenta no município.

Valinhos, 06 de setembro de 2019.

Franklin Duarte de Lima

Vereador

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Cria o Fórum Permanente de Debates sobre o Esporte, Cultura e Turismo.

DALVA DIAS DA SILVA BERTO, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É criado, no âmbito da Câmara Municipal de Valinhos, o Fórum Permanente de Debates sobre o Esporte, Cultura e Turismo.
Parágrafo único. As conclusões do Fórum Permanente de Debates sobre Esporte, Cultura e Turismo, acerca das propostas de ações e de políticas públicas, poderão ser encaminhadas aos órgãos e instituições públicas, conforme suas respectivas competências.

Art. 2º O Fórum terá as seguintes atribuições:

I- Promover a discussão acerca dos temas no município;

II- estudar as políticas públicas existentes relacionadas ao Esporte, Cultura e Turismo e avaliar a execução das mesmas;

III- promover a interlocução entre os poderes públicos, a sociedade civil organizada, instituições públicas e privadas;
IV- apresentar proposta para aperfeiçoamento das políticas públicas municipais em relação ao Esporte, Cultura e Turismo;

V- ser um local de integração do poder público, sociedade civil, setor privado, entidades e outros interessados.

Art. 3º A participação no Fórum Permanente de Debates sobre o Esporte, Cultura e Turismo não será remunerada, sendo seu exercício considerado de relevante interesse público.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,

aos

Publique-se.

Dalva Dias da Silva Berto

Presidente

Israel Scupenaro

1º Secretário

César Rocha Andrade da Silva

2º Secretário